
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1357 DEL 15/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  PROVINCIA  DI  VICENZA  –  SEDE  DI  PALAZZO  ARNALDI  – 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RECUPERO/RESTAURO  DI  UNA  VETRATA 
ARTISTICA DANNEGGIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D. LGS. 
50/2016.  
CIG:Z2825BD7A4  

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- nella giornata di martedì 4 settembre u.s. si è verificato un episodio accidentale – provocato dagli 
addetti  della Ditta Lindor di Vicenza durante le operazioni di pulizia degli uffici – che ha causato il 
danneggiamento  di  una  vetrata  artistica  collocata  tra  due  uffici  del  primo  piano  della  sede 
provinciale di Palazzo Arnaldi, edificio storico sottoposto a tutela dal Ministero per i Beni Culturali;

Considerato che:
- per il particolare pregio della vetrata, gli uffici del Settore LL.PP. hanno ritenuto di dover affidare 
l’intervento di restauro ad una ditta specializzata in possesso, in particolare, della qualificazione 
OS-2 Superfici decorate e beni mobili di interesse storico e artistico;
- è stata individuata dagli uffici tecnici - per l’effettuazione dell’incarico in parola – la ditta Balzarin 
Lino srl, con sede in via Lago di Tovel 33 ad Altavilla Vicentina, in quanto ha già eseguito numerosi 
interventi – commissionati da questa Provincia e da molti altri enti pubblici e privati - di recupero, 
restauro e conservazione di opere di interesse storico e artistico contenute in edifici sottoposti a 
Tutela Sopr.. BB. AA. AA. ;

Preso atto  che  la  Ditta  Balzarin  ha  trasmesso,  su  richiesta  degli  uffici  provinciali  e  dopo aver 
effettuato un sopralluogo, un preventivo per l’esecuzione del lavoro di cui si parla, per una spesa 
complessiva di € 2.300,00, (oneri fiscali esclusi), nonché la descrizione delle seguenti lavorazioni, 
necessarie al recupero della vetrata:
- smontaggio dell’anta della porta, recupero e numerazione progressiva della vetrata ancora aperta;
- trasporto dell’anta in laboratorio per la ricomposizione dei frammenti seguendo le linee di frattura;
- a composizione avvenuta, numerazione degli elementi;

copia informatica per consultazione



- pulitura della superficie;
- fissaggio progressivo dei frammenti con apposita resina;
-  esecuzione  di  ritocchi  pittorici  alle  decorazioni  danneggiate  utilizzando  gli  stessi  pigmenti  e 
tecnica degli originali;
- montaggio e fissaggio del vetro sull’anta della porta;
- trasporto e posa finale; 

Ritenuto  opportuno  intervenire  quanto  prima,  a  fronte  del  compito  della  Provincia  di 
manutentare gli edifici di propria competenza e con la finalità – considerato il pregio della vetrata - 
– di recuperare la stessa prevedendo l’impiego di metodologie e materiali omologati dall’Istituto 
Centrale per il Restauro, garantito dall’operatore sopra menzionato;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio e la fornitura di cui si parla alla Ditta  Balzarin Lino 
srl, con sede in via Lago di Tovel 33 ad  Altavilla Vicentina (VI), P.I. 03777250246 sopra nominata, 
dando atto che il prezzo offerto è ritenuto congruo;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento provinciale per l’acquisizione di beni e servizi in economia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, il servizio di restauro conservativo di 
una  vetrata  artistica  ubicata  presso  un  ufficio  al  Primo  piano  di  Palazzo  Arnaldi,  sede 
provinciale di Via SS. Apostoli 18, a Vicenza, alla Ditta  Balzarin Lino srl, con sede in via 
Lago di Tovel 33 ad  Altavilla Vicentina (VI), P.I. 03777250246;

2. di dare atto che,  per lo svolgimento del presente incarico,  l'importo complessivo,  oneri 
fiscali esclusi, è pari ad € 2.300,00, come da offerta trasmessa dalla Ditta e prot. al n. 74504 
del  13/11/2018,  agli  atti  presso  l’U.C.  LL.PP.,  e  che  pertanto  l'importo  necessario 
all'affidamento del servizio in oggetto è pari ad € 2.806,00 (IVA inclusa);

3. di  impegnare l’importo  di  €  2.806,00  oneri  fiscali  inclusi,  alla  Missione  01,  Servizi 
Istituzionali Programma 05 Patrimonio,  articolo  2709 del  bilancio per  l'esercizio   2018, 
come da cronoprogramma sottoriportato;

copia informatica per consultazione



4.  di  approvare il  seguente  cronoprogramma di  spesa sulla  base  delle  norme e dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €    2.806,00 1° - 2018 - €     2.806,00

TOTALE €    2.806,00 TOTALE €    2.806,00

5.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Avvocatura  competente  ad  effettuare  la 
richiesta di risarcimento dei danni all’Impresa di pulizie Lindor di Vicenza; 

6.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento,  arch. Andrea Turetta, darà attuazione alla 
presente determinazione, assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

7. che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente provvedimento, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della 
Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

8.  di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
D.Lgs 33/2013;

9.  di dare atto che al  presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 15/11/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1357 del 15/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1555 / 2018

OGGETTO:  PROVINCIA  DI  VICENZA  –  SEDE  DI  PALAZZO  ARNALDI  – 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RECUPERO/RESTAURO  DI  UNA  VETRATA 
ARTISTICA DANNEGGIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D. LGS. 
50/2016.  
CIG:    Z2825BD7A4  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 

Accertamento: 

Vicenza, 20/11/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1357 DEL 15/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1555 / 2018

OGGETTO:  PROVINCIA  DI  VICENZA  –  SEDE  DI  PALAZZO  ARNALDI  – 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RECUPERO/RESTAURO  DI  UNA  VETRATA 
ARTISTICA DANNEGGIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D. LGS. 
50/2016.  
CIG:    Z2825BD7A4  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 11/12/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


